



REPUBLIKA HRVATSKA
KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA FERDINANDOVAC

Ferdinandovac, 07.02.2024.

BILJEŠKE UZ FINACIJSKE IZVJEŠTAJE ZA RAZDOBLJE OD 01.01.-31.12.2023. GODINE

Broj RKP-a:27861

Matični broj:02546566

Naziv obveznika: OPĆINA FERDINANDOVAC

Pošta i mjesto: 48356 FERDINANDOVAC

Ulica i kućni broj: Trg slobode 28

Razina:22 - Proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave

Šifra djelatnosti:8411-Opće djelatnosti javne uprave

Razdjel:000

Šifra grada/općine:115 Ferdinandovac

IBAN: HR8924020061811500004

Razdoblje: 01.01.2023. – 31.12.2023. godine

Bilješke uz financijske izvještaje prema čl.7. Pravilnika o financijskom izvještavanju sastavni su dio financijskih izvještaja proračuna i proračunskih korisnika.

Općina Ferdinandovac kao jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave obveznik je predavanja financijskih izvještaja i to obrazaca:

-Bilanca – obrazac BIL

-Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima – obrazac PR-RAS

-Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji - obrazac RAS-funkcijski

-Izvještaj o obvezama – obrazac OBVEZE

-Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine - obrazac P-VRIO

Financijski izvještaji sastavljeni su prema nalogu tj. Okružnici o predaji financijskih izvještaja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje od 1.siječnja do 31. prosinca 2023. godine upućen od strane Ministarstva financija.

Bilješke uz pojedine pozicije Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima – obrazac PR-RAS

Prihodi poslovanja manji su u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine za 28,6% u ovom izvještajnom razdoblju iznose 1.147.423,14 eura.

Najznačajnije promjene u odnosu na prošlogodišnje izvještajno razdoblje odnose se na povećanje prihoda od poreza na dohodak, naplate poreza na potrošnju alkoholnih i bezalkoholnih pića -Numero nova), tekuće pomoći proračunu (fiskalna održivost dječjeg vrtića, sredstva fiskalnog izravnjanja, pomoć ministarstva demografije, ministarstva mora za skelu Brodić). Kapitalne pomoći za investicije (fitnes igralište, uređenje

parka na Trgu slobode, krpanje pukotina, fotonaponske elektrane na zgradama društvenog doma, dječjeg vrtića i zgradi općine, pješačku stazu na Trgu slobode i dr.).

Smanjenje se odnosi na potez na promet nekretnina, kapitalne pomoći (prošlogodišnje izvještajno razdoblje bile su pomoći za sanaciju odlagališta otpada Orl). Značajan je pad sredstava za naknadu za eksploataciju mineralnih sirovina te doprinosa za šume.

Rashodi poslovanja veći su u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine za 2,8%, u ovom izvještajnom razdoblju iznose 852.583,80 eura.

Najznačajnije promjene u odnosu na prošlogodišnje izvještajno razdoblje odnose se na povećanje rashoda za zaposlene jer je povećana osnovica za obračun plaće službenika i namještenika Jedinственog upravnog odjela kao i koeficijent za obračun plaće općinskog načelnika. Veće su naknade troškova za zaposlene odnosno naknada za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, rashodi za energiju, materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje građevinskih objekata, postrojenja i opreme te prijevoznih sredstava. Usluge poštarine, tekućeg održavanja građevinskih objekata, postrojenja i opreme, šodrenje i bitumenizaciju, komunalne usluge odvoza otpada sa zelenih otoka, zakupnine i najamnine za opremu, veterinarske usluge za zbrinjavanje i skrb pasa lualica pa područja općine. Računalne usluge radi ažuriranje novog programa uredskog poslovanja, reprezentacije za obilježavanje općinskih i vjerskih blagdana, te ostali nespomenuti rashodi poslovanja. Povećani su rashodi za poboljšanje standarda u Osnovnoj školi Ferdinandovac, naknade građanima i kućanstvima (božićnice i uskrsnice umirovljenicima i osobama u stanju socijalno materijalne potrebe, stipendije, veći je broj podnesenih zahtjeva potpore za novorođenče, sufinanciranja kupnje i rekonstrukcije stambenog objekta. Naknade građanima u naravi se odnose na pomoć obitelji stradaloj u požaru i većih izdvajanja za poklone djeci za božićne blagdane. Tekuće donacije u novcu su veće radi većih donacija udrugama u sportu, kulturi te ostalim udrugama za prijavljene projekte.

Smanjenje se odnosi na stručno usavršavanje zaposlenika, nabavu uredskog materijal i ostalih materijalnih rashoda, nabavu sitnog inventara. Usluge promidžbe, ostale intelektualne usluge, naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela te pristojbe i naknade (korištenje odlagališta otpada u Općini Koprivnički Ivanec) su također manje u odnosu na prošlogodišnje izvještajno razdoblje, kao i ostali nespomenuti izdaci (u 2022 godini su se odnosili na naplatu duga naslijeđene imovine B.S.). Tekuće pomoći unutar općeg proračuna su manje jer nije cijele godine bilo sufinanciranja rada komunalnog redara, manje je izdvajanje novčanih sredstava proračunskom korisniku dječjem vrtiću Košutica Ferdinandovac

U ovom izvještajnom razdoblju ostvaren je višak prihoda poslovanja u iznosu 294.839,34 eura.

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine manji su u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine za 96,90%, u ovom izvještajnom razdoblju iznose 5,48 eura.

Odnose se na otplatu stanova na kojima postoji stanarsko pravo.

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine manji su u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine za 50,40%, u ovom izvještajnom razdoblju iznose 287.325,04 eura.

Najznačajnije promjene u odnosu na prošlogodišnje izvještajno razdoblje odnose se na povećanje nabave uredske opreme i namještaja, medicinske opreme (defibrilator), komunalne opreme, prijevoznih sredstava u riječnom prometu (čamac) te dodatnih ulaganja na građevinskom objektima (izgradnja fotonaponske elektrane, ograde oko dječjeg vrtića košutica Ferdinandovac, radovi II faze na uređenju parka te dodatne grupe u dječjem vrtiću). Dodatna ulaganja na prijevoznim sredstvima se odnose na izgradnju rampe na skeli Brodić.

Smanjenje rashoda se odnosi na izgradnju cesta i ostalih prometnih objekata, nije bilo nabave prijevoznih sredstava (traktor) kao u prošlogodišnjem izvještajnom razdoblju, kao ni nabave nove računalne opreme i računalnih programa, manji je bilo projektne i natječajne dokumentacije.

U ovom izvještajnom razdoblju ostvaren je manjak prihoda od nefinancijske imovine u iznosu 287.319,56 eura.

Ukupni prihodi i primici iznose 1.147.428,62 eura.

Ukupni rashodi i izdaci iznose 1.139.908,84 eura.

Preneseni višak prihoda i primitaka iz prošlogodišnjih razdoblja iznosi 279.467,81 eura.

Višak prihoda i primitaka raspoloživ u slijedećem razdoblju iznosi 286.987,59 eura.

Razlika 0,01 cent prikazuje odstupanje prenesenog viška prihoda i primitaka u odnosu na ostvarenje prethodne godine radi konverzije valute.

Značajno je povećanje stanja novčanih sredstava na žiro računu.

Broj zaposlenih je veći sklapanja ugovora o radu zaposlenih na projektu Brižne žene Podravske III i Pomoć je moć 2, te radnika na javnim radovima.

Bilješke uz pojedine pozicije Izvještaj o obvezama – obrazac OBVEZE

Stanje obveza na početku izvještajnog razdoblja odnosno sa danom 31.12.2022. godine je 82.254.84 eura.

Povećanje obveza u izvještajnom razdoblju iznosi 952.618,29 eura i odnosi se na obveze za zaposlene, materijalne rashode, financijske rashode, subvencije, naknade građanima i kućanstvima, tekuće obveze, obveze za nabavu nefinancijske i financijske imovine.

Podmirene obveze u izvještajnom razdoblju iznose 917.074,09 eura i odnosi se na obveze za zaposlene, materijalne i financijske rashode, subvencije, obveze za naknade građanima i kućanstvima, ostale tekuće obveze i obveze za nabavu nefinancijske i financijske imovine.

Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja je 117.799,04 eura i odnosi se na nedospjele obveze za rashode poslovanja u iznosu 111.187,40 eura (rashodi za zaposlene, izvršene usluge i nabavu roba i materijala, financijske rashode, naknade građanima i kućanstvima) te nedospjele obveze u iznosu 6.595,00 eura koji se odnose na nabavu nefinancijske imovine (izgradnju pomoćnog nogometnog igrališta).

Dospjele obaveze iznose 16,64 eura i odnose se na nabavu sredstva za čišćenje i higijenskog materijala za kojeg dobavljač trgovački lanac Studenac račun ispostavlja bez odgode plaćanja.

Bilješke uz pojedine pozicije Izvještaja o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza – obrazac P-VRIO

Tokom godine nije bilo promjena u povećanju ili smanjenju vrijednosti i obujma imovine stoga izvještaj ne prikazuje nikakve iznose

Bilješke uz pojedine pozicije Izvještaja o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji – obrazac RAS-funkcijski

Rashodi prema funkcijskoj klasifikaciji su tokom godine izvršeni u iznosu 987.224,54 eura, kako slijedi:

0111 - Izvršna i zakonodavna tijela su veći u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje prošle godine radi povećanja plaća Jedinog upravnog odjela i općinskog načelnika.

01311 - Opće usluge vezane uz službenike su manje radi manjih rashoda za usluge u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje prošle godine.

032 – Usluge protupožarne zaštite su veće u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje radi većeg izdvajanja sredstava Vatrogasnoj zajednici Općine Ferdinandovac.

0421 – Poljoprivreda došlo je do povećanja radi više podnesenih zahtjeva za subvencije osjemenjivanja krava i krmača te potpora obrtnicima.

051 - Gospodarenje otpadom je manje u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje prošle godine radi završetka radova na sanaciji odlagališta otpada Orl, ove godine su rashodi samo za monitoring odlagališta.

056 - Poslovi i usluge zaštite okoliša koji nisu drugdje svrstani su manji u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje radi manje nabave opreme za zaštitu okoliša i naknade za korištenje odlagališta.

06 - Usluge unaprjeđenja stanovanja i zajednice su veće u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje radi većeg obujma radova koji se odnose na izgradnju rekreacijskih sportskih objekata, rekonstrukciju prometnica, dodatnih ulaganja na građevinskim objektima, prijevoznim sredstvima.

07 – Poslovi i usluge zdravstva koji nisu drugdje svrstani su veći u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje radi isplate poticajne naknade doktoru i sufinanciranje rada ordinacije opće medicine u Ferdinandovcu.

08 - Rekreacija, kultura i religija su manji u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje jer nije bilo značajnih troškova na izgradnji turističke infrastrukture kao u prošlogodišnjem izvještajnom razdoblju.

09 - Obrazovanje je veće u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje radi većih izdvajanja za poboljšanje standarda u osnovnoj školi, te većih stipendija

10 - Socijalna zaštita je veća u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje radi većih izdvajanja za pomoći umirovljenicima u obliku uskrsnice i božićnice.

Razlika 0,01 cent prikazuje odstupanje ostvarenja na 013 Opće usluge odnosu na predani izvještaj prethodne godine radi konverzije valute.

Bilješke uz pojedine pozicije Bilance - obrazac BIL

B001 - Došlo je do povećanja imovine koje se odnosi na dodatna ulaganja u poslovne objekte, zgradu dječjeg vrtića Košutica, asfaltiranje nerazvrstanih cesta, izgradnju ostalih prometnica, nabavu uredskog namještaja, medicinske opreme, opreme za održavanje zelenih površina, prijevoznih sredstva u riječnom prometu te nabave sitnog inventara.

051 - Građevinski objekti u pripremi se odnose na izgradnju aglomeracije, uređenje križanja ulica Trg slobode i P. Preradovića, pomoćno sportsko igralište, izgradnju pristaništa na Dravi, dodatne grupe u dječjem vrtiću te uređenje parka na Trgu slobode u sveukupnom iznosu 220.860,36 eura.

1 - Financijska imovina je veća radi većeg stanja novca na žiro računu i blagajni.

16 - Potraživanja za prihode poslovanja su manja i odnose se na - potraživanja za naknade koje se refundiraju BO 12/23 - HZZO, porez na promet nekretnina-naplatu vrši PU, potraživanja za koncesije, zakup imovine, komunalnu i grobnu naknadu, šumski doprinos, te potraživanja od prodanih stanova.

B003 - Obveze i vlastiti izvori su veći u odnosu na početno stanje sa 01.01.2023. godine.

Nepodmirene i nedospjele obaveze iznose 117.799,04 eura i odnosi se na nedospjele obveze za rashode poslovanja u iznosu 111.187,40 eura (rashodi za zaposlene, izvršene usluge i nabavu roba i materijala, financijske rashode, naknade građanima i kućanstvima) te nedospjele obveze u iznosu 6.595,00 eura koji se odnose na nabavu nefinancijske imovine (izgradnju pomoćnog nogometnog igrališta).

Dospjele obaveze iznose 16,64 eura i odnose se na nabavu sredstva za čišćenje i higijenskog materijala.

991- Izvanbilančni zapisi odnose se na primljene i dane instrumente osiguranja plaćanja.

Razlika 0,02 centa prikazuje odstupanje prenesenog početnog stanja na kontu 0213 ceste i ostali prometni objekti te na kontu 0214 ostali građevinski objekti u odnosu na ostvarenje prethodne godine radi konverzije valute.

Pokrenutih sudskih sporova nije bilo.

Naplate dospjelih potraživanja su u ovršnom postupku.

Bilješke izradila:

Željka Bosorić Baruškin

Načelnik:

Vjekoslav Maletić